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 ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá literární reflexí kolektivizace českého venkova ve vybraných

titulech budovatelského románu padesátých let a v tzv. prózách budovatelské deziluze z let

šedesátých. Konkrétně se jedná o tituly Bitva V. Řezáče, Dvě Jara B. Říhy, Horké dny P. Bojara a

Jediná cesta J. V. Plevy z padesátých let, z šedesátých let potom o romány a novely Velká samota I.

Kříže, Zelené obzory J. Procházky, Pršelo jim štěstí J. Trefulky, ...silná ruka J. Kozáka, Smuteční

slavnost E. Kantůrkové a Vyhnanství M. Klánského. Práce zkoumá, jak se téma kolektivizace

českého venkova v těchto prózách proměňuje a liší, jak se mění jeho literární reflexe v rámci

kategorie postav, v jakých kontextech i s jakým ideologickým nábojem a konotacemi je spojováno.

Sledována je proměna pohledu na JZD, jeho fungování a každodenní problémy, pozornost je též

věnována proměně venkovského prostoru, která je s kolektivizací spjatá.

ABSTRACT

This Diploma thesis deals with the literary reflection of collectivization of Czech countryside in

selected literary works of the building novel written in the 1950s and in the novels of

disillusionment written in the 1960s. Specifically, we choose these novels from the 1950s: Bitva by

V. Řezáč, Dvě Jara by B. Říha, Horké dny by P. Bojar and Jediná cesta by J. V. Pleva. From the

1960s are the novels: Velká samota by I. Kříž, Zelené obzory by J. Procházka, Pršelo jim štěstí by J.

Trefulka, ...silná ruka by J. Kozák, Smuteční slavnost by E. Kantůrková a Vyhnanství by M.

Klánský. The thesis examines how the theme of collectivization of the Czech countryside changes

in these novels and how it changes its literary reflection within the category of characters, with what

situations and motives it is associated with. The study also focuses on the transformation of the

view of the countryside in this novels.
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 ÚVOD

Kolektivizace je klíčovou událostí soudobých českých dějin, která trvale proměnila ráz českého

venkova, jak z hlediska majetkové, tak i sociální struktury. Nejenže zpřetrhala po staletí utvářená

specifika venkovského prostředí, které v podstatě unifikovala s prostředím malomětským, oslabila

také spjatost zemědělce s přírodou, přerušila kontinuitu selských rodin, předávajících si půdu z

generace na generaci. Mnohdy velmi tragické události nejednou poznamenaly život jednotlivců a

celých rodin, jež byly v rámci Akce K zbaveny svého majetku, vysídleny či jinak perzekuovány.

Zásadním způsobem pak proměnila ráz krajiny a její obhospodařování, které dodnes přetrávává v

podobě velkých agropodniků, scelených lánů a invazivního průmyslového zemědělství, a je jednou

z příčin enviromentální krize, s níž se v současné době potýkáme.

To, že se jedná o zásadní událost, jež významně promění podobu venkovského prostředí, si

uvědomovali už její současníci - důkazem budiž množství titulů, v nichž je kolektivizace a vůbec

proměna venkova reflektována. V této práci budeme sledovat literární reflexi těchto dějinných

událostí na základě děl, které vznikaly přímo za běhu těchto událostí. Stačilo však rozmezí jednoho

desetiletí, aby se zobrazení těchto událostí zcela zásadně proměnilo. První skupina zvolených titulů

zobrazuje téma kolektivizace v intencích oficiální ideologie, vychází vstříc komunistickému režimu

a jeho potřebám, a kolektivizace je tak, jakožto jeden z opěrných pilířů transformace socialistické

společnosti, vnímána pozitivně. Tituly ze šedesátých let však už do této budovatelské optiky vnáší

pochybnosti, rozrušují zaujatý ideologický pohled a bilancují skutečné výsledky těchto událostí.

Cílem této práce je tedy analýza a následné srovnání způsobu, jakým je ve vybraných prózách z

padesátých a šedesátých let kolektivizace československého venkova reflektována. Budeme se

snažit postihnout, v jakých kontextech a s jakým ideologickým nábojem a konotacemi je

kolektivizace jako téma v těchto titulech zobrazena, s jakými literárními postavami a motivy je toto

téma spojováno, či jak se v těchto prózách proměňuje pojetí venkova jako tradičního českého

prostoru.

Literatura socialistického realismu představuje co do kvantity nesmírně bohatou produkci, přičemž

téma transformace venkova skrze kolektivizaci patřilo k těm majoritním, ideologicky žádoucím, a

proto hojně zpracovávaným. Učinit čtenářskou zkušenost s dostatečně vypovídajícím množstvím

textů je tedy v tomto případě poměrně náročné. Přiznáváme proto, že jsme se při výběru

konkrétních titulů nechali vést literárněhistorickými příručkami, především Dějinami české
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literatury 1945-1989 od Pavla Janouška a kol., dále jsme také nahlédli k odborné literatuře, která

vyšla před rokem 1989, konkrétně k Patnácti letům české literatury od Josefa Petrmichla a Nástinu

poválečné české literatury Václava Rzounka, které nám i přes své ideologické zatížení poskytly

určitý typ rozhledu po dobové literární produkci s naším tématem.

Na základě této sekundární literatury jsme vybrali několik titulů, které odpovídají zaměření naší

práce a které literárněhistorické práce hodnotí jako dobově vypovídající. Pro naši analýzu jsme tedy

v rámci žánru budovatelského románu z venkovského prostředí první poloviny 50. let zvolili tyto

tituly: román Bitva (1954) od Václava Řezáče, vzhledem k tomu, že se jedná o volné pokračování

románu Nástup (1951), budeme dle potřeby citovat i z tohoto titulu, dále román Dvě jara (1952) od

Bohumila Říhy a Horké dny (1953) Pavla Bojara. Z drobnější prózy s venkovskou budovatelskou

tematikou jsme dále vybrali novelu Jediná cesta (1954) Josefa Věromíra Plevy.

Podobně jsme pro šedesátá léta vybrali tituly Zelené obzory (1960) Jana Procházky, Velká samota

(1960) Ivana Kříže, Pršelo jim štěstí (1962) od Jana Trefulky, kterou odborná literatura shodně řadí

mezi tzv. prózy budovatelské deziluze. Dále jsme pro naši analýzu zvolili titul od Jana Kozáka

…silná ruka (1966), který autor v 70. letech přepracoval a vydal pod názvem Čapí hnízdo (1976).

Jeho tvorba z šedesátých let se sice v odborné literatuře objevuje vedle výše zmíněných titulů,

vykazuje však na rozdíl od nich ještě ,,značné sepětí s politickou agitačností starší budovatelské

prózy“ (Janoušek, 2008, str. 297), což podle nás platí i o tomto titulu. Z mladší vlny prózy

budovatelské deziluze jsme zvolili tituly Smuteční slavnost (1967) Evy Kantůrkové a Vyhnanství

(1975) Mojmíra Klánského. Je třeba hned na začátek upřesnit, že Klánský napsal Vyhnanství už v

roce 1969 (Dokoupil, 1994, online), vydán byl však s ohledem na politickou situaci samizdatově

teprve v sedmdesátých letech. Ač tedy například Janoušek tuto novelu řadí dle jejího vydání k

titulům nastupujícího období normalizace, s ohledem k jejímu dokončení i jejímu společensko-

kritickému rozměru, který ji přiřazuje k vlně próz, které se soustředily na negativní dopady

kolektivizace vesnice, jsme pro naši analýzu zvolili také ji.

Na začátku této práce nejprve vymezíme téma kolektivizace z hlediska historického. V této

kapitole se zaměříme na její průběh, oběti a výsledky z historického pohledu. Tato kapitola bude

sloužit jako faktografický podkres vlastní analýzy.

V další části práce se zaměříme na padesátá léta a vybrané tituly tohoto období. Nejprve stručně

nastíníme, v jaké situaci se v této době nacházela literatura a vůbec literární život, neboť to do

značné míry vypovídá o povaze analyzovaných textů. V další kapitole se budeme věnovat

teoretickému vymezení našich titulů, tedy socialistickému realismu a konkrétněji pak

9

budovatelskému románu. V následující části pak přistoupíme k analýze zvolených titulů. Věnovat se

budeme zejména kategorii postavy, neboť právě ta je oním komponentem literárního díla, do něhož

se proměna literární reflexe kolektivizace československého venkova v námi interpretovaných

letech propisuje nejvýrazněji. Postavy jsou nositeli žadoucích i nežádoucích hodnot spojených s

kolektivizací a v zásadě i jejím ztělesněním. Následně budeme analyzovat čas a prostor vybraných

románů a v rámci této kategorie přistoupíme k analýze motivu JZD, jehož budování znamená v

těchto románech zásadní proměnu daného prostoru. Motiv jednotného zemědělského družstva


[…]


jsme na případu sedláka Rezeše z románu ...silná ruka a sedláka Františka Hrazděry z novely

Vyhnanství ukázali, že postavy sedláků jsou v těchto titulech zobrazovány jako kladné, morálně

silné a především pak jako ti, kdo rozumí své práci a mají k ní silné pouto. Stávají se totiž

postavami s vlastním vnitřním světem a svébytnou motivací, která dříve jednoduchý odsudek

znemožňuje. Na druhou stranu se v těchto prózách rovněž objevují postavy sedláků, kterým

idylický rozměr charakteru chybí, tedy postavy zlé a amorální. Naše tituly se s tímto problémem

přitom nevyrovnávají zcela shodným způsobem – pro prózy ideologicky poplatnější jako

Kozákova ...silná ruka nebo Trefulkovo Pršelo jim štěstí bývá zlá povaha a skutky sedláků stále

ještě ospravedlněním toho, že je kolektivizace skutečně založená na myšlence lepší společnosti, pro

kritičtější prózy, jakou je Smuteční slavnost E. Kantůrkové, však špatný charakter této postavy

argumentem, jenž by dával kolektivizaci za pravdu, není.

Kolektivizace se tedy v prózách ze šedesátých let stává z předem ospravedlněného aktu procesem

nejprve problematickým, unáhleným, ale později také především násilným, jenž má neblahý dopad

na ekonomickou situaci vesnic, narušuje vztahy jejích obyvatel a vůbec pak stojí za zásadní

proměnou podoby venkova. Proměnou nikoli pozitivní, ale spíše nezvratně tragickou. Prózy z

počátku šedesátých let se přitom s kolektivizací vypořádávají ještě v umírněném, reformním duchu,

nekritizují událost jako takovou, ale jen metody jimiž byla prováděna. JZD se v příbězích titulů jako

je Velká samota, Zelené obzory, ale i ...silná ruka neproměňují v očekávaný ráj hojnosti, naopak se

za nerozumného slibování a pod neodborným vedením stávají nevýnosnými podniky, potýkajícími

se s existenčními problémy a tím i nedůvěrou družstevníků a ztrátou jejich zájmu. Tituly jako

Smuteční slavnost a Vyhnanství však už kolektivizaci neschvalují vůbec. Na rozdíl od titulů z

počátku šedesátých let, kde problematické mezilidské vztahy kolektivizované vesnice směřují spíše

ke strůjci kolektivizace a jeho kolektivu, upíná se pozornost v těchto pozdějších románech zejména

k jejím obětem. Kritizován je zejména násilný charakter těchto událostí, fakt, že rolníci se do

družstev nepřidávali dobrovolně či postupným prozřením, ale sprostým nátlakem a vyhrožováním.

V prózách z konce šedesátých let se potom největším problémem s kolektivizací spojeným jeví

oslabení vztahu k zemědělské práci a vůbec půdě a danému prostoru. Kolektivizace znárodňováním

živého i mrtvého inventáře sice odstranila majetkové rozdíly, čehož si shodně s padesátými lety i

některé z próz budovatelské deziluze, například Velká samota nebo ...silná ruka, váží, odstranila ale

také staletá pouta, jež sedláky skrze jejich rody vázala k půdě a majetku, a přitom nevytvořila nic
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nového, co by tuto ztrátu v hodnotách venkovského obyvatelstva nahradilo. Zemědělství se ve

shodě s komunistickou vizí proměnilo v tovární výrobnu, z níž zmizelo osobní pouto k obdělávané

půdě a krajině, a zatímco v padesátých letech byl takový stav žádoucí, prózy šedesátých let si

všímají negativních dopadů takovéhoto odosobněného vlastnictví. Tento problém se pak projevuje

zejména ve vztahu družstevníků k jejich práci, jež je jim lhostejná, neboť je k ní neváže žádné

osobní pouto, pouze peníze. Shodně jako v budovatelském románu se i zde pracovitost stává

pozitivní hodnotou, nikoli však ukazatelem politické orientace postavy, od níž by byla odvislá – tyto

tituly naopak naráží na to, že umělé vyvolávání nepřátel, jejich likvidace a to, že jim bylo

zbraňováno v participaci na fungování družstev, šlo ve výsledku proti úspěchu kolektivizace, neboť

družstva tak přišla o skutečné odborníky. Je třeba připomenout, že jistého úpadku vesnice spojeným

s kolektivizačním procesem si všímají i starší prózy tohoto období: i v nich jako by šlo

budovatelské úsilí samo proti sobě, vesnici nekultivovalo, ale naopak ji učinilo divokou a zrádnou.

Prózy z první poloviny šedesátých let, a to včetně Kozákovy ...silné ruky, jež je v pojetí

komunistického ideálu věrná spíše těmto titulům, však nechápou tyto změny takto fatálně – protože

jsou zde změny spojené s komunistickou transformací společnosti ještě stále ve své podstatě

vnímány jako věc pozitivní, proměně venkova se tedy ještě nedostává tragického rázu, nýbrž je

spíše přechodným jevem dočasné krize, který s jejím překonáním pomine.

Destrukce hodnot a zánik tradičního venkova jako důsledek kolektivizačních událostí se pak v

rámci našich titulů stává hlavním tématem především Klánského Vyhnanství. V této próze se navíc

objevují všechny výše zmíněné kategorie, jež jsme s tématem kolektivizace v šedesátých letech

vymezily – vedle zmíněného zániku tradičního venkova a hodnotového zmatku je to také rozvrat v

oblasti mezilidských vztahů, jež byly na venkově utvářeny po celá staletí, a to včetně likvidace

selského stavu, která, jak si tato novela všímá, se zpětně také promítla do charakteru tohoto

prostoru. V tomto pohledu je tak dle našeho názoru Vyhnanství vrcholem společensko-kritických

próz šedesátých let z venkovského prostředí, jež si všímají negativních dopadů transformace

starého světa ve světlé zítřky.
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