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Žaneta Svobodová předkládá ve své diplomové práci textovou analýzu literární reflexe
kolektivizace československého venkova v padesátých a šedesátých letech. Klade si za cíl sledovat,
na jakých úrovních literárního díla probíhá schvalování, zpochybnění či odmítnutí procesu, který
představoval jeden z pilířů transformace státu v socialistické zřízení, a tedy i jedno z ústředních
témat dobové literatury.
Práce je svou povahou interpretační, přičemž samotný výklad je vsazen do patřičného
ideologického, kulturního a historického rámce (kap. 1, 2 a 4). Opírá se přitom o relevatní
sekundární literaturu (Janoušek, Šámal, Přibáň, Hodrová), jejíž poznatky v textu průběžně využívá.
Diplomantka nemá ambice podat vyčerpávající přehled sekundárních zdrojů k tomuto tématu,
vybírá jen ty, které jsou pro analýzu produktivní. Neopomíjí přitom ani starší literárněhistorické
práce, které dnes považujeme za ideologicky zatížené (Rzounek, Ijezuitov), ale představují cenný
zdroj k pochopení dobové estetické normy. Oba typy sekundárních textů jsou v práci důsledně
rozlišovány.

Jako potenciálně problematická se v případě tohoto tématu jeví volba primárních textů. Literární
analýzy ideologicky zatíženého materiálu mají mnohdy tendenci vystačit si s víceméně nahodilým
výběrem atraktivních textových a motivických fragmentů dokládající “bizarní” estetiku této epochy
a na jejich základě formulovat (nepříliš produktivní) zobecnění o “odchylce”, kterou socialistický
realismus v dějinách české literatury představuje. Žaneta Svobodová tomuto zjednodušení
nepodlehla, její pohled je všímavější, motivy jsou nacházeny a interpretovány s řemeslnou
poctivostí.
Kolektivizace představovala dobově exponované téma, jehož umělecké zobrazení bylo mimořádně
žádoucí. Diplomantka se tedy musela obeznámit s nemalým množstvím primární literatury, z něhož
se do samotné analýzy dostala jen menšina. Vznikl tak reprezentativní korpus deseti textů, které

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=9a6bff4115582f910d367ad3a6ec35e5&tid=2&redir=sezn_ucit&kod=44176

zachycují vývoj literární reflexe procesu kolektivizace od raných padesátých let až po “mladší” vlnu
románu budovatelské deziluze přelomu šedesátých a sedmdesátých let (Kantůrková, Klánský).
Autorka záměrně pracuje jak s kanonickými díly (Řezáč, Říha), tak s texty droběnějšími a méně
známými (Pleva, Trefulka). Jako vedoucí práce oceňuji, že tento promyšlený výběr provedla
diplomantka víceméně sama a že se ukázal být plně funkční.

Středobod práce představuje kategorie postav, která je nositelem ideologického náboje díla. Právě
jednotlivé postavy jsou hybnou silou kolektivizačního procesu, stejně jako projekční plochou jeho
(ne)úspěchu. S ním úzce souvisí omniprezentní motiv Jednotného zemědělského družstva, který
slouží (podobně jako prostor československého pohraničí) nejen jako pomyslná “testovací plocha”
celé socialistické transformace, ale především jako prostor ideologické konverze a indoktrinace
jednotlivých postav (3.2.1).
Diplomantka si zde správně všímá, že družstvo bývá zobrazováno nejen jako nositel
technologického pokroku, ale především jako vyústění jakési ,,dějinné nutnosti” narovnávající
tradiční sociální nerovnost českého venkova (např. Plevova Jediná cesta). Charakteristika družstva
se tak často děje nikoliv skrze konstatování, čím družstvo je (zde se tápe podobně jako u jiných
ústředních kategorií socialistické ideologie, např. samotného socialistického realismu), nýbrž skrze
to, čím není: tedy negativním vymezením vůči různým formám sociálního řádu minulosti.
Kapitola 3.2.4 předkládá inovativní tezi, že dominantní figurou transformace českého venkova
představuje metafora továrny, neboť narušením původní vazby člověka na půdu se venkov
proměňuje v mechanizovaného masového producenta potravin.

Kapitoly věnované zobrazení již kolektivizované vesnice (kap. 5.2.1) ve společensko-kritických
prózách šedesátých let považuji za interpretační vrchol práce. Ty kolektivizaci ukazují jako
rozvratný proces, jenž zcela ztratil ambici nastolit onu ,,dějinou spravedlnost” a jehož důsledků
nezůstávají ušetření ani jeho samotní strůjci. V této souvisloti si cením postřehu, že jistý paradoxní
aspekt najdeme již v ideologicky silně nabitých prózách padesátých let: “i v nich jako by šlo
budovatelské úsilí samo proti sobě, vesnici nekultivovalo, ale naopak ji učinilo divokou a
zrádnou” (s. 85).
Diplomantka správně konstatuje, že na počátku šedesátých let navzdory kritickému tónu nedochází
ke zpochybnění kolektivizace jako klíčového tranformačního principu, kritika zde zůstává na úrovni
systému fungování konkrétních společenstev, zatímco pozdní šedesátá léta už ji otevřeně
pojmenovávají jako příčinu rozkladu tradičního venkova.

Cenné jsou zejména závěry vzešlé z analýzy forem represí a (nejen) symbolického násilí -
stigmatizace, vylučování a perzekuce - páchaného ve jménu kolektivizace: zatímco v padesátých
letech je toto ještě přijatelné jako nezbytná daň, argumentace ve prospěch nutné represe se postupně
vytrácí. Autorka v této souvislosti rozkrývá, že jednání “ve jménu” kolektivizačního procesu má
podstatně více vrstev, než jak by se mohlo jevit na první pohled (např. vyhnání sedláka Chladila z
románu Smuteční slavnost Evy Kantůrkové). Tedy že zdánlivě ideologické jednání některých postav

má zcela neideologickou motivaci a cíle. Autorčinu schopnost jemnočtení a citlivé interpretace
dokládá v tomto duchu provedená analýza postavy sedláka Hrazděny z Vyhnanství Mojmíra
Klánského, který představuje nositele pozitivního selství, pro něž v novém systému není místo, a
který se stává obětí absurdních podob systémového násilí.
V duchu postrevizionistické historiografe se v této diplomové práci moc jeví nikoliv jako bipolární
vztah režim-oběť, nýbrž jako výslednice sociálních vztahů mezi konkrétními aktéry. Zde se otevírá
prostor pro další reflexi podob a mechanismů moci v socialistickém zřízení, jaká se v posledních
letech děje na půdě sociálních dějin (práce Michala Pullmanna, Matěje Spurného či Pavla Koláře).

Jako výraznou kvalitu práce hodnotím mimořádnou úroveň akademického psaní: autorka využívá
neobvykle bohatý, termonologicky ukotvený jazyk a své teze formuluje s přesností zkušeného
interpreta.
Svojí myšlenkovou originalitou a promyšlenou argumentací přesahuje diplomová práce
Žanety Svobodové standard magisterských prací na této fakultě. Ráda ji proto doporučuji k
obhajobě.

V Praze dne ….......................... ….………………………….
Podpis